
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL UNGHENI 

547605, Ungheni, nr. 357                             tel/fax:0265-328.112; 328.212,  

e-mail: secretar@primariaungheni.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 

Din 19 Ianuarie 2016 

 

privind aprobarea modificarii Statutului si Actului Constitutiv al Asociatiei Zona 

Metropolitana Targu-Mures 

  

 Consiliul Local al oraşului Ungheni, întrunit în şedinţă ordinară din data de 19 ianuarie 

2016, 

       Urmare adresei comunicata de catre Asociatia ‘’Zona Metropolitana Targu-Mures’’, 

inregistrata la Primaria orasului Ungheni sub nr. 7566/15.12.2015, 

       Având în vedere referatul de aprobare al primarului orasului Ungheni nr. 209/13.01.2016 

privind aprobarea modificarii Statutului si Actului Constitutiv al Zona Metropolitana Targu-

Mures si raportul de specialitate nr. 210/13.01.2016 intocmit de compartimentul ‘’Protectia 

mediului si spatii verzi’’, 

 Vazand proiectul de hotărâre propus de primarul oraşului Ungheni și avizat favorabil de 

cele trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului local Ungheni, 

       Avand in vedere prevederile : 

 art.11 din Legea nr.215/2001  privind administratia publica locala , republicata cu 

modificarile si completarile  ulterioare 

 art.33, alin. (1) si (2), art. 34 din O.G.26/2000 cu privire la  asociatii si fundatii 

modificata si completata, 

 In temeiul art. 13, alin. (4), art. 36, alin. (2), lit. „e”, alin. (7), lit. „c”, art. 45, alin. (2), lit. 

„f” din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 



 

 Art.1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociatiei Zona Metropolitana  

Targu-Mures, conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art.2. Se aprobă modificarea Statutului Asociatiei Zona Metropolitana Targu-Mures 

conform anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art.3. Prezenta hotarare se comunica Asociatiei Zona Metropolitana Targu-Mures, care 

raspunde de aducerea ei la indeplinire. 

 

Adoptata in Ungheni, la data de 19 ianuarie 2016 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

        FECHETE IOAN                                             SECRETAR COVRIG DANIELA 

 

  ________________________                                  ________________________ 

 


